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12．がん検診の受診について 

 

問 37 この 1年間に下記のがん検診を受診しましたか。①～⑤についてそれぞれご回答く

ださい（○は 1つだけ）。また受けていない方はその理由を選んでください。（○

はいくつでも） 

①胃がん検診（40 歳以上のみ回答） 

全体では「受けていない」が 54.5％となっており、「受けた」が 39.4％となっている。 

性別にみると、「受けた」の割合について、男性の方が女性より 8.8 ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「受けた」の割合について、40 歳代で 3割ほど、50 歳より高齢の世代で 4割

ほどとなっている。 
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問37① がん健診の受診状況（胃がん検診）

受けた 受けていない 無回答
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＜検診を受けていない理由＞ 

「健康だと思うから」が 34.3％で最も高く、ついで「その他」が 18.4％、「忙しいから」が

13.9％となっている。なお、「その他」の内容として多かったのは「コロナのため」や「毎年は

受けていない」、「検査が怖い」などとなっている。 

性別にみると、1番目、３番目に高い項目はそれぞれ「健康だと思うから」と「忙しいから」

で同じであった。２番目に高い項目は、男性では「面倒だから」、女性では「その他」となって

いる。男女の間で差が大きかった項目は、「面倒だから」で 8.3 ポイント、「経済的負担になるか

ら」で 8.2 ポイント男性の方が高く、一方で、「その他」で 11.2 ポイント女性の方が高くなって

いる。 

年代別にみると、いずれの年代でも「健康だと思うから」は２番目以内に入っている。３番目

以内に入っている項目をみると、40 歳代、50 歳代で「忙しいから」、40歳代、60歳代で「面倒

だから」が入っている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

40 歳代 忙しいから 27.5％ 健康だと思うから 25.5％ 面倒だから 18.8％ 

50 歳代 健康だと思うから 29.9％ 忙しいから 20.1％ その他 19.4％ 

60 歳代 健康だと思うから 34.9％ その他 18.7％ 面倒だから 16.3％ 

70 歳以上 健康だと思うから 43.3％ その他 17.7％ 
治療中の病気があ
るから 

14.3％ 
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無回答

問37① がん検診を受けていない理由（胃がん検診）

全体（n=662） 男性（n=248） 女性（n=364）
（％）
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無回答

問37① がん検診を受けていない理由（胃がん検診）

40歳代（n=149） 50歳代（n=144） 60歳代（n=166） 70歳以上（n=203）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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②肺がん検診（40 歳以上のみ回答） 

全体では「受けていない」が 50.2％となっており、「受けた」が 43.6％となっている。 

性別にみると、「受けた」の割合について、男性の方が女性より 6.4 ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「受けた」の割合について、40 歳代で３割ほど、50 歳代で４割ほどとなって

いる。70歳以上では 49.2％と５割ほどとなっており、「受けていない」より多数となっている。 
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問37② がん健診の受診状況（肺がん検診）

受けた 受けていない 無回答
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＜検診を受けていない理由＞ 

「健康だと思うから」が 37.3％で最も高く、ついで「その他」が 14.1％、「忙しいから」が

13.5％となっている。なお、「その他」の内容として多かったのは「コロナのため」や「毎年は

受けていない」などとなっている。 

性別にみると、1番目、３番目に高い項目はそれぞれ「健康だと思うから」と「忙しいから」

で同じであった。２番目に高い項目は、男性では「面倒だから」、女性では「その他」となって

いる。男女の間で差が大きかった項目は、「経済的負担になるから」で 7.2 ポイント、「面倒だか

ら」で 6.3 ポイント男性の方が高く、一方で、「その他」で 6.2 ポイント女性の方が高くなって

いる。 

年代別にみると、いずれの年代でも「健康だと思うから」は１番目となっている。３番目以内

に入っている項目をみると、40 歳代、50歳代で「忙しいから」、全年代で「その他」が入って

いる。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

40 歳代 健康だと思うから 29.2％ 忙しいから 26.4％ その他 18.1％ 

50 歳代 健康だと思うから 34.0％ 忙しいから 18.0％ その他 13.3％ 

60 歳代 健康だと思うから 38.4％ 面倒だから 15.2％ その他 13.2％ 

70 歳以上 健康だと思うから 46.3％ 
治療中の病気があ
るから 

16.5％ その他 12.2％ 
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無回答

問37② がん検診を受けていない理由（肺がん検診）

全体（n=609） 男性（n=235） 女性（n=331）
（％）
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無回答

問37② がん検診を受けていない理由（肺がん検診）

40歳代（n=144） 50歳代（n=150） 60歳代（n=151） 70歳以上（n=164）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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③大腸がん検診（便潜血検査）（40 歳以上のみ回答） 

全体では「受けた」が 47.9％となっており、「受けていない」が 46.0％で「受けた」人の方が

多くなっている。 

性別にみると、「受けた」の割合について、男性の方が女性より 6.2 ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「受けた」の割合について、50歳より高齢の世代では５割ほどとなっており、

「受けていない」より多数となっている。 
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問37③ がん健診の受診状況（大腸がん検診（便潜血検査））

受けた 受けていない 無回答
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＜検診を受けていない理由＞ 

「健康だと思うから」が 35.4％で最も高く、ついで「面倒だから」が 15.4％、「その他」が

14.1％となっている。なお、「その他」の内容として多かったのは「コロナのため」や「毎年は

受けていない」などとなっている。 

性別にみると、1番目の項目は男女ともに「健康だと思うから」であった。２番目に高い項目

は、男性では「面倒だから」、女性では「その他」となっており、３番目に高い項目は、男性で

は「忙しいから」、女性では「面倒だから」となっている。男女の間で差が大きかった項目は、「経

済的負担になるから」で 8.9 ポイント、「面倒だから」で 8.1 ポイント男性の方が高く、一方で、

「その他」で 9.2 ポイント、「健康だと思うから」で 7.6 ポイント女性の方が高くなっている。 

年代別にみると、いずれの年代でも「健康だと思うから」は２番目以内に入っている。３番目

以内に入っている項目をみると 40歳代、50 歳代、60 歳代で「面倒だから」、40歳代、50 歳代

で「忙しいから」が入っている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

40 歳代 忙しいから 26.0％ 健康だと思うから 25.2％ 
面倒だから 18.7％ 

その他 18.7％ 

50 歳代 健康だと思うから 30.7％ 忙しいから 18.9％ 面倒だから 14.2％ 

60 歳代 健康だと思うから 36.8％ 面倒だから 18.1％ その他 13.2％ 

70 歳以上 健康だと思うから 45.5％ 
治療中の病気があ
るから 

15.8％ その他 12.1％ 
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その他

無回答

問37③ がん検診を受けていない理由（大腸がん検診（便潜血検査））

全体（n=559） 男性（n=211） 女性（n=301）
（％）
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その他

無回答

問37③ がん検診を受けていない理由（大腸がん検診（便潜血検査））

40歳代（n=123） 50歳代（n=127） 60歳代（n=144） 70歳以上（n=165）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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④乳がん検診（40 歳以上の女性のみ回答） 

全体では「受けていない」が 50.1％となっており、「受けた」が 41.7％となっている。 

年代別にみると、「受けた」の割合について、40歳代から 60 歳代では５割ほどとなっているも

のの、70歳以上では 28.9％と低下している。 
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問37④ がん健診の受診状況（乳がん検診）

受けた 受けていない 無回答
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＜検診を受けていない理由＞ 

「健康だと思うから」が 32.2％で最も高く、ついで「その他」が 23.2％、「忙しいから」が

12.5％となっている。なお、「その他」の内容として多かったのは「コロナのため」や「毎年は

受けていない」「自分で触診している」などとなっている。 

年代別にみると、40 歳代を除いた年代で「健康だと思うから」は２番目以内に入っている。３

番目以内に入っている項目をみると、40歳代、50 歳代で「忙しいから」、60 歳代、70 歳以上で

「治療中の病気があるから」が入っている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

40 歳代 忙しいから 34.9％ その他 28.6％ 面倒だから 17.5％ 

50 歳代 その他 26.9％ 健康だと思うから 23.9％ 
忙しいから 11.9％ 

経済的に負担にな
るから 

11.9％ 

60 歳代 健康だと思うから 36.5％ その他 25.7％ 
治療中の病気があ
るから 

9.5％ 

70 歳以上 健康だと思うから 45.8％ その他 15.9％ 
治療中の病気があ
るから 

9.3％ 
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その他

無回答

問37④ がん検診を受けていない理由（乳がん検診）

（％）

全体(n=311)
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経済的に負担になるから

面倒だから

その他

無回答

問37④ がん検診を受けていない理由（乳がん）

40歳代（n=63） 50歳代（n=67） 60歳代（n=74） 70歳以上（n=107）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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⑤子宮頸がん検診（20 歳以上の女性のみ回答） 

全体では「受けていない」が 53.9％となっており、「受けた」が 36.4％となっている。 

年代別にみると、「受けた」の割合について、20 歳代では 25.0％と低くなっているものの、30

歳代からは増加し 40 歳代で 55.2％と最も高くなっている。50 歳以降では年々割合が低下してい

る。 
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問37⑤ がん健診の受診状況（子宮頸がん検診）

受けた 受けていない 無回答
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＜検診を受けていない理由＞ 

「健康だと思うから」が 30.4％で最も高く、ついで「その他」が 25.8％、「忙しいから」が

15.6％となっている。なお、「その他」の内容として多かったのは「コロナのため」や「毎年は

受けていない」「以前に受けた」などとなっている。 

年代別にみると、40 歳代を除いた年代で「健康だと思うから」は２番目以内に入っている。３

番目以内に入っている項目をみると、20歳代、30 歳代、40 歳代、50 歳代で「忙しいから」、30

歳代、40歳代、60 歳代で「面倒だから」が入っている。「知らなかった・受診方法がわからない」

は 20 歳代で３番目に多くなっている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

20 歳代 健康だと思うから 37.5％ 忙しいから 27.5％ 
知らなかった・受
診方法がわからな
い 

22.5％ 

30 歳代 忙しいから 44.2％ 健康だと思うから 20.9％ 

面倒だから 18.6％ 

経済的に負担にな
るから 

18.6％ 

その他 18.6％ 

40 歳代 その他 43.1％ 忙しいから 33.3％ 面倒だから 17.6％ 

50 歳代 その他 28.6％ 健康だと思うから 25.7％ 忙しいから 12.9％ 

60 歳代 健康だと思うから 35.6％ その他 29.9％ 面倒だから 9.2％ 

70 歳以上 健康だと思うから 39.2％ その他 20.8％ 
病気がみつかると
怖いから 

10.0％ 
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7.8

6.3

11.7

25.8

7.5

0 10 20 30 40

健康だと思うから

忙しいから

治療中の病気があるから

知らなかった・受診方法がわからない

病気がみつかると怖いから

経済的に負担になるから

面倒だから

その他

無回答

問37⑤ がん検診を受けていない理由（子宮頸がん検診）

（％）

全体(n=411)
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37.5

27.5

0.0

22.5

7.5

7.5

20.0

12.5

0.0

20.9

44.2

4.7

9.3

9.3

18.6

18.6

18.6

2.3

9.8

33.3

0.0

0.0

5.9

3.9

17.6

43.1

3.9

25.7

12.9

5.7

8.6

7.1

10.0

8.6

28.6

7.1

35.6

4.6

6.9

2.3

5.7

4.6

9.2

29.9

6.9

39.2

3.3

9.2

0.8

10.0

1.7

7.5

20.8

14.2

0 10 20 30 40 50 60

健康だと思うから

忙しいから

治療中の病気があるから

知らなかった・受診方法がわからない

病気がみつかると怖いから

経済的に負担になるから

面倒だから

その他

無回答

問37⑤ がん検診を受けていない理由（子宮頸がん検診）

20歳代（n=40） 30歳代（n=43） 40歳代（n=51） 50歳代（n=70）

60歳代（n=87） 70歳以上（n=120）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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問 38 問 37 の①～⑤で、１つでも「１．受けた」と答えた方におうかがいします。 

 がん検診をどのような機会に受けましたか。（○はいくつでも） 

「市が実施するがん検診」が 45.2％で最も高く、ついで「職場におけるがん検診（定期検診・

補助を受けての人間ドック等）」が 39.3％、「個人的に受診したがん検診（全額自費で受けた人

間ドック等）」が 23.7％となっている。 

性別にみると、男性では「職場におけるがん検診」が 48.4％で最も高く、女性では「市が実施

するがん検診」が 48.6％で最も高くなっている。男女の間で差が大きかった項目は、「職場にお

けるがん検診」で 13.9 ポイント男性の方が高く、一方で、「個人的に受診したがん検診」で 14.6

ポイント、「市が実施するがん検診」で 7.8 ポイント女性の方が高くなっている。 

年代別にみると、30 歳代、40 歳代、50歳代では「職場におけるがん検診」が１番目に多く、

60 歳代、70 歳以上では「市が実施するがん検診」が１番目に多くなっている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

20 歳代 その他 42.9％ 

個人的に受診した
がん検診（全額自
費で受けた人間ド
ック等） 

35.7％ 
市が実施するがん
検診 

21.4％ 

30 歳代 

職場におけるがん
検診（定期検診・
補助を受けての人
間ドック等） 

34.1％ 
個人的に受診した
がん検診 

31.7％ 
市が実施するがん
検診 

31.7％ 

40 歳代 
職場におけるがん
検診 

65.9％ 
個人的に受診した
がん検診 

28.1％ 
市が実施するがん
検診 

24.4％ 

50 歳代 
職場におけるがん
検診 

64.8％ 
市が実施するがん
検診 

27.8％ 
個人的に受診した
がん検診 

19.1％ 

60 歳代 
市が実施するがん
検診 

43.2％ 
職場におけるがん
検診 

42.7％ 
個人的に受診した
がん検診 

22.7％ 

70 歳以上 
市が実施するがん
検診 

72.0％ 
個人的に受診した
がん検診 

23.0％ 
職場におけるがん
検診 

9.3％ 

  



22 

 

 

 

39.3

45.2

23.7

5.8

1.6

48.4

40.8

14.6

2.8

1.7

34.5

48.6

29.2

7.9

1.1

0 10 20 30 40 50 60

職場におけるがん検診（定期検診・補助を

受けての人間ドック等）

市が実施するがん検診

個人的に受診したがん検診（全額自費で受

けた人間ドック等）

その他

無回答

問38 がん検診をどのような機会に受けたか

全体（n=794） 男性（n=287） 女性（n=455）

（％）

7.1

21.4

35.7

42.9

0.0

34.1

31.7

31.7

12.2

0.0

65.9

24.4

28.1

5.9

2.2

64.8

27.8

19.1

3.7

0.6

42.7

43.2

22.7

5.4

0.5

9.3

72.0

23.0

4.3

3.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

職場におけるがん検診（定期検診・補助を

受けての人間ドック等）

市が実施するがん検診

個人的に受診したがん検診（全額自費で受

けた人間ドック等）

その他

無回答

問38 がん検診をどのような機会に受けたか

20歳代（n=14） 30歳代（n=41） 40歳代（n=135） 50歳代（n=162）

60歳代（n=185） 70歳以上（n=257）

（％）


